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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

23/1226

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af finansiering af flere Åben skole-forløb i 2024

22/27795

Sagsresumé

I november 2022 godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab, at projekt Åben skole om motionsfremmende aktiviteter 2023-24 blev forlænget, og hvert udvalg
finansierer projektet med 50.000 kr. årligt.

Midtvejsstatus viser, at skoler og foreninger i højere grad end tidligere viser positiv interesse for projektet, og at der i
2023 har været efterspurgt flere forløb end estimeret. Forvaltningen vurderer, at der er et potentiale for at afvikle flere
forløb i 2024 end budgetteret. Der indstilles derfor til Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab at finansiere flere Åben skole-forløb i den nuværende projektperiode med 30.000 kr. pr.
udvalg, svarende til ca. 40 yderligere forløb i 2024.

En tilførsel af ekstra midler til projektet understøtter Byrådets fokus på ”Et godt liv” i Vision 2022-2025. Der lægges op
til at fortsætte samarbejdet forvaltningerne imellem, da der i Idræts- og Fritidspolitikken, Sundhedspolitikken og
Sammenhængende børne- og ungepolitik er klare referencer på tværs, som taler ind i projektet.

Sagen forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets, Sundhedsudvalgets og Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskabs godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

at der tilføres ekstra midler til afholdelse af Åben skole-forløb i 2024
at finansieringen på 30.000 kr. sker fra politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse under sundhedsplan
3 Fysisk aktivitet i 2024

Godkendelsen sker under forudsætning af ligeledes godkendelse i Børne- og Uddannelsesudvalget og Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab.

Sagsfremstilling

Baseret på evalueringen af projektet Åben skole om motionsfremmende aktiviteter i skoleårene 2020/2021 og 2021/2022
godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab i
november 2022 at forlænge projektet i en justeret form i årene 2023-2024. De tre udvalg finansierer projektet med 50.000
kr. årligt i projektperioden.

I forbindelse med forlængelsen af Åben skole 2023-2024 blev der indgået en samarbejdsaftale med DGI Sønderjylland.
DGI Sønderjylland har forpligtet sig til at:

Varetage brobygning mellem skoler og foreninger

Indgå samarbejdsaftaler mellem skoler og foreninger omkring undervisningsforløb

Foreningen modtager en økonomisk kompensation på 1.500 kr. pr. afholdt forløb, og DGI honoreres af Sønderborg
Kommune med 625 kr. pr. indgået forløb. Samarbejdet mellem DGI Sønderjylland og Sønderborg Kommune har ført til
en god fremdrift i projektet og der arbejdes målrettet med at indfri succeskriterierne.

Aktiviteten i projektet har i 2023 været højere end estimeret. I projektets første år har skolerne efterspurgt 110 forløb,
hvilket er 50 forløb mere end budgetteret. Forløbene er fordelt på 27 ud af kommunens 30 skoler, hvilket sikrer en bred
geografisk forankring af projektet, da det er de lokale foreninger tæt ved skolen, der afholder forløbene. Samarbejdet
mellem skolen og det lokale foreningsliv gør det lettere for børn og unge efterfølgende at blive medlem i den lokale
forening og dermed medlem af et aktivt fællesskab, som bidrager til børn og unges mentale og fysiske trivsel.

I 2023 har 81 foreninger vist interesse for at afholde forløb, og der er konkret indgået samarbejde med 33 foreninger.
Heraf er størstedelen af forløbene indgået med foreninger, som ikke er blandt de fem mest udbredte idrætsgrene i
Danmark, hvilket taler ind i projektets succeskriterier.



Forvaltningen kan først i 1. kvartal 2024 tilgå en opgørelse over medlemstal for kommunens idrætsforeninger, som
illustrerer udviklingen i medlemstal i den enkelte idrætsforening. Derfor er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at
måle effekten af Åben skole-forløb omsat til medlemstal i idrætsforeningerne.

Midtvejsstatus viser således, at skoler og foreninger efterspørger flere forløb end de 60, der oprindeligt er afsat midler til i
projektperioden. Forvaltningen foreslår derfor med udgangspunkt i erfaringerne fra 2023, at der afsættes yderligere midler
til flere Åben skole-forløb i 2024. Med flere forløb vil projektet få en øget volumen og dermed sikre udbredelse til flere
klasser på den enkelte skole, tilgodese flere foreninger og understøtte at flere børn tilvælger sunde, aktive fællesskaber i
foreningsregi. Det er forvaltningen vurdering, at en samlet finansiering på 90.000 kr. kan føre til yderligere 40 Åben
skole-forløb i 2024.

 

Økonomi
Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab bidrager hver med
30.000 kr. til forøgelse af budgetrammen i hele projektperioden. I nuværende projekt er der afsat 50.000 kr. årligt pr.
udvalg.

Forvaltningen foreslår Sundhedsudvalget, at finansieringen på 30.000 kr. sker under budgetrammen på politikområde
13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse under sundhedsplan 3 Fysisk aktivitet i 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen forventes at ske indenfor eksisterende budgetramme på politikområde Sundhedsfremme og Forebyggelse
(13.01)

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Godkendt.



Punkt 3: Godkendelse af Digital Sundhed

23/38610

Sagsresumé

Den 22. februar 2023 godkendte Byrådet Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik Mod på mere sundhed 2023-2026. Et
væsentligt fokusområde i Sundhedspolitikken er mental sundhed og særligt børn og unges mentale sundhed.
Sundhedsudvalget godkendte den 7. juni 2023 Sønderborg Kommunes sundhedsplaner 2023-2026, herunder
sundhedsplan 2 – Mental sundhed og indsatsen Digital Sundhed.

Nationalt og lokalt oplever særligt de unge stigende mental mistrivsel. Sundhedsprofilen 2021 for region Syddanmark
viser, at der er et sammenfald mellem brug af sociale medier og unges mentale trivsel. Derfor har forvaltningen Børn,
Uddannelse og Sundhed udarbejdet et oplæg til et kommissorium for indsatsen Digital sundhed, som Sundhedsudvalget
drøftede i oktober 2023. Drøftelsen førte til enkelte justeringer.

Digital sundhed er en flerstrenget, forebyggende indsats, som skal forankres i alle Sønderborg Kommunes kommunale,
frie og private dagtilbud og skoler. Målet er at fremme børn og unges mentale sundhed ved at styrke dem i en mere
bevidst digital adfærd. Desuden rustes forældre og fagprofessionelle omkring børn og unge til at fremme digital sundhed.
Der indgås samarbejde med Børns Vilkår i projektperioden. Indsatsen understøtter Byrådets vision om Et godt liv,
Sundhedspolitik 2023-2026 og Børne- og Ungepolitik 2018-2022. 

Forvaltningen forelægger Sundhedsudvalget sagen til godkendelse. Sagen forelægges samtidig til orientering i Børne- og
Uddannelsesudvalget.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

kommissorium for Digital Sundhed.

Sagsfremstilling

Den digitale udvikling har fundamentalt ændret vilkårene for børnelivet i Danmark. Børn er i en tidlig alder online og på
sociale medier. Sundhedsstyrelsen har vist, at den stigende brug af digitale medier og anden skærmbrug påvirker børn og
unges liv og sundhed. Derfor lancerede Sundhedsstyrelsen i 2022 kampagnen ”Styr på skærm” og i efteråret 2023
lancerer organisationen Børns Vilkår et forældresite, hvor forældre kan finde råd og vejledning i deres rolle som
ansvarlige for deres børns digitale adfærd og sundhed.

Byrådet godkendte den 22. februar 2023 Sundhedspolitikken Mod på mere sundhed 2023-2026, hvor der er et væsentligt
fokus på mental sundhed generelt og specifikt digital sundhed for børn og unge. Forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundhed har derfor udarbejdet et oplæg til et kommissorium for indsatsen Digital sundhed, der skal bidrage til at fremme
mental sundhed blandt børn og unge i Sønderborg Kommune. Sundhedsudvalget drøftede oplægget i oktober 2023,
hvilket førte til enkelte justeringer. Disse er:

-         Tydeliggørelse af at indsatsen er for alle kommunale, frie og private dagtilbud og skoler i Sønderborg Kommune

-         Tydeliggørelse af fokus på kommunikation og erfaringsudveksling

-         Der faciliteres en dialog med afsæt i aktuelt bedste viden. Det betyder samtidig at der ikke arbejdes med forbud
eller at én adfærd er bedre end en anden.

-         Sundhedsudvalget forelægges midtvejsstatus i løbet af første halvår af 2025.

Digital sundhed er en flerstrenget, forebyggende indsats, der tilbydes børn og unge, forældre og fagprofessionelle i alle
dagtilbud og skoler. Formålet er at fremme børn og unges mentale trivsel ved at styrke dem og de voksne omkring dem i
en mere bevidst digital adfærd.

Indsatsen Digital sundhed omhandler konkret:



kompetenceløft af fagprofessionelle
aktiviteter og undervisning målrettet børn og unge med afsæt i Digital sundhed
fokus på klassetrivsel både fysisk og digitalt
samarbejde med og støtte til forældre via dialog om digitale fællesskaber, mere bevidst digital adfærd og
skærmbrug i forbindelse med bl.a. forældremøder, skolebestyrelses- og forældrerådsarbejde.

Vidensby vil være tovholder for Digital sundhed og koordinere indsatser og samarbejde mellem Børns Vilkår, SSP og
andre interne fagprofessionelle tilknyttet dagtilbud og skoler.

Med Digital sundhed etableres et treårigt samarbejde med Børns Vilkår, der er en social humanitær interesseorganisation,
som arbejder for at forbedre børn og unges vilkår, opvækst og udviklingsmuligheder i Danmark. Børns Vilkår er aktuelt
førende i forhold til forskning og konkrete indsatser til fremme af børn og unges digitale trivsel.

Indsatsen Digital sundhed understøtter Sundhedspolitikken 2023-2026 og Børne- og Ungepolitik 2018-2022, herunder
kommunal redegørelse for skoleåret 2023/2024 og fokusområdet teknologiforståelse og digital dannelse. Forvaltningen
lægger op til at Digital sundhed bliver indarbejdet i den kommunale redegørelse som fokusområde for skoleåret
2024/2025. Derudover understøtter Digital sundhed arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan i dagtilbud.

Forvaltningen foreslår at Digital sundhed gennemføres i perioden 2023-2026 med opstart i dagtilbud i foråret 2024 og
opstart i skoler i efteråret 2024.

 

Økonomi:

 2023 2024 2025 2026

I alt 25.000 kr. 760.000 kr. 760.000 kr. 760.000 kr.

 

Digital sundhed i perioden ultimo 2023 til og med 2026 finansieres inden for den økonomiske ramme af politikområde
13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse under Sundhedsplan 2 - Mental sundhed. Konkret udmøntning af budgettet
udarbejdes til internt brug mellem forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed og Vidensby, såfremt kommissoriet bliver
godkendt.

Udgifter til timer til afvikling af SSP-indsatser, afholdes af SSP´s egen økonomiske ramme. Udgifter til timer til det
pædagogiske personales kompetenceudvikling, afholdes af de enkelte skoler og dagtilbuds eget budget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor den eksisterende budgetramme på politikområde Sundhedsfremme og forebyggelse (13.01).

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Godkendt.

Bilag

Kommissorium Digital sundhed_okt 2023



Punkt 4: Godkendelse af videreudvikling af Kultur på recept

23/51575

Sagsresumé

Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte i september 2020 projektet Kultur på
Recept for perioden 2020-2022. Formålet med Kultur på recept var at bidrage til en forbedring af den mentale sundhed og
arbejdsparathed blandt langtidsledige og sygemeldte borgere +18 år med let til moderat angst, stress eller depression.
Evaluering af projektet fra april 2023 viste, at deltagernes trivsel generelt blev øget, ligesom mange følte sig bedre i stand
til at varetage et arbejde.

På baggrund af evalueringen har forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur og Erhverv udarbejdet et oplæg
til et kommissorium for videreudvikling af Kultur på recept, der lægger op til prøvehandlinger målrettet nye
borgergrupper i perioden 2024-2026 med særligt fokus på unge og borgere med psykiske sårbarheder. Sundhedsudvalget
og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøftede oplægget i oktober 2023, hvilket førte til enkelte justeringer.
Indsatsen understøtter Byrådets vision om Et godt liv, Sundhedspolitik 2023-2026, Kulturkompas2025, Kulturhandleplan
2023-2025, Plan for Ungekultur 2021-2024, Børne- og Ungepolitik 2018-2022 og Socialpolitik 2021-2024.

Forvaltningen forelægger Sundhedsudvalget sagen til godkendelse. Sagen forelægges samtidigt til godkendelse i Udvalget
for Kultur, Idræt og Medborgerskab og til orientering i Børne- og Uddannelsesudvalget og Social- og Senior- og
Handicapudvalget.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

kommissorium for videreudvikling af Kultur på recept.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde i foråret 2020 resultaterne af satspuljeprojektet Kultur på recept, der viste at kultur kan
anvendes til fremme af mental trivsel for borgere uden for arbejdsmarkedet med let til moderat stress, angst eller
depression. På den baggrund igangsatte Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme Kultur på
recept i Sønderborg Kommune i perioden 2020-2022.

Evalueringen af Kultur på recept i Sønderborg Kommune fra april 2023 viste, at den mentale trivsel blev øget for 73 pct.
af deltagerne, mens 45 pct. følte sig bedre i stand til at varetage et arbejde. Deltagerne fik desuden større kendskab til
lokale kulturaktiviteter, ligesom deltagerne afprøvede egne kompetence i forhold til at være sociale og indgå i
fællesskaber.

Forvaltningen har udarbejdet et oplæg til et kommissorium for videreudvikling af Kultur på recept, hvor formålet er at
afprøve Kultur på recept med nye borgergrupper i Sønderborg Kommune, herunder særligt unge og borgere med psykiske
sårbarheder, som oplever mistrivsel eller ensomhed. Der vil være tale om prøvehandlinger, som løbende kan justeres
afhængigt af målgruppen.

Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøftede oplægget til kommissorium den 4. oktober
2023, hvilket medførte enkelte justeringer. Disse er:

-         Forslag om rekruttering via afdelinger og tilbud i Børn, Uddannelse og Sundhed som fx Børn og Familie, Åben og
rolig for unge og Gratis Psykologhjælp for unge

-         Fokus på koordinering med øvrige indsatser og borgerens øvrige livssituation, når borgerne skal deltage i Kultur på
recept

-         Fokus på efterværn og brobygning til kultur- og naturoplevelser evt. via frivillige

Forløb vil være af 7 ugers varighed, med 2 mødegange pr. uge af 2 timers varighed. Hver mødegang vil tage afsæt i en
kulturaktivitet, hvor deltagerne både får kulturelle oplevelser og selv er udøvende. Forløbene faciliteres af en
kulturkoordinator, som deltager i alle mødegange med fokus på at facilitere fællesskabet. Hver kulturaktivitet afholdes af



en lokal kulturaktør, som er ansvarlig for at formidle deres kulturelle viden og omsætte den til aktiviteter.
Kulturkoordinatoren vil fungere som projektleder og kontaktperson for både deltagere og kulturaktører.

Der vil være mulighed for 7 forskellige kulturaktiviteter pr. forløb, så deltagerne kan afprøve hver aktivitet over to
mødegange. En kulturaktør aflønnes med 5.300 kr. for en aktivitet over 2 mødegange. Et holdforløb for 12 deltagere vil
således koste i 37.100 kr. eksklusiv kulturkoordinatorens timer. Forvaltningen foreslår at der afholdes fire forløb i 2024,
hvorefter der gøres status og justeres forud for yderigere tre forløb i 2025 og fire forløb i 2026. Der afsluttes med en
evaluering, som forelægges de relevante politiske udvalg til orientering i foråret 2027.

Økonomi:

Aktivitet 2024 2025 2026

Kulturkoordinator 170.000 kr. 130.000 kr. 170.000 kr.

Kulturaktører 150.000 kr. 115.000 kr. 150.000 kr.

Øvrige 10.000 kr. 10.000 kr. 10.000 kr.

I alt 330.000 kr. 255.000 kr. 330.000 kr.

 

Kultur og Erhverv finansierer kulturkoordinator i 2024, 2025 og 2026 med en medarbejder svarende til 20 timer om ugen
pr. forløb.

Finansiering af honorar til kulturaktører og øvrige udgifter, såsom kommunikation, forplejning mm., finansieres i 2024
via mindre forbrug fra projekt Kultur på recept for voksne 2020-2023 på i alt 160.000 kr., som søges overført i forbindelse
med regnskabsaflæggelsen for 2023 under Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab.

I årene 2025-2026 foreslås finansiering via politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse under sundhedsplan 2
– Mental sundhed med 125.000 kr. i 2025 samt 160.000 kr. i 2026.

Prøvehandlingerne skal tilrettelægges på en sådan måde, at det er muligt efter projektperioden at indarbejde Kultur på
recept-lignende tilbud i de afdelinger, der har kontakt til de relevante borgergrupper, uden yderligere finansiering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering på Sundhedsudvalget område for året 2025 med 125.000 kr. og for året 2026 med 160.000 kr. sker indenfor
budgetrammen på politikområde Sundhedsfremme og Forebyggelse (13.01)

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Godkendt.

Bilag

Kommissorium for videreudvikling af Kultur på recept_okt 2023



Punkt 5: Godkendelse af takster for budgetåret 2024

23/67849

SagsresumÃ©

Budgettet for 2024 er nu vedtaget, og taksterne for 2024 skal godkendes inden budgetÃ¥rets start og offentliggÃ¸relse.

ByrÃ¥det har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at ByrÃ¥det godkender

de fremsendte forslag til takster for 2024 for Sundhedsudvalgets omrÃ¥de.

Sagsfremstilling

Budgettet for 2024 er nu vedtaget, og de kommunale takster, der gÃ¦lder for borgerne for 2024, skal godkendes inden
budgetÃ¥rets start og offentliggÃ¸relse af takstoversigten.

Taksterne skal godkendes af ByrÃ¥det, hvis de er omfattet af styrelseslovens Â§ 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pÃ¥gÃ¦ldende fagudvalg.

For at sikre en generel Ã¥benhed og information om de kommunale takster, der gÃ¦lder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt til det vedtagne budget.

Med udgangspunkt i det vedtagne budget 2024 er der udarbejdet vedhÃ¦ftet takstblad inden for Sundhedsudvalgets
omrÃ¥de.Â 

PÃ¥ Sundhedsudvalgets omrÃ¥de er taksten til transport til genoptrÃ¦ning efter serviceloven fremlagt til godkendelse.
Taksten til transport er fremskrevet med den godkendte pris- og lÃ¸nregulering pÃ¥ 4,1 pct. fra 2023 til 2024, jf.
ByrÃ¥dets beslutning af 30. august 2023.

De lovbestemte takster vedrÃ¸rende borgerens egenbetaling for omsorgstandpleje og specialtandpleje offentliggÃ¸res fra
Indenrigs- og Sundhedsministeriet senere pÃ¥ Ã¥ret i CirkulÃ¦reskrivelse om regulering for 2024 af egenbetalingen i
omsorgstandplejen, specialtandplejen m.v. efter sundhedsloven. NÃ¥r taksterne er offentliggjorte, vil de lovbestemte
maksimale betalinger blive tilfÃ¸jet takstbladet i lighed med tidligere Ã¥r.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

Ã˜konomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Takster Sundhedsudvalgets område - oversigt



Punkt 6: Godkendelse af 3. bevillingsrevision 2023

23/28947

Sagsresumé

Tre gange i 2023 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

Til tredje bevillingsrevision viser forvaltningens gennemgang, at Sundhedsudvalgets driftsbudget 2023 samlet skal
reduceres med 1,503 mio. kr. i 2023 og 3,770 mio. kr. i 2024 og fremover. Sundhedsudvalgets anlægsbudget reduceres
med 0,084 mio. kr., som søges overført til 2024. 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender at

Sundhedsudvalgets driftsbudget reduceres med 1,503 mio. kr. i 2023 og 3,770 mio. kr. i 2024 og fremover.
Sundhedsudvalgets anlægsbudget reduceres med 0,084 mio. kr. som søges overført til 2024.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet.

Ud over den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

I budgethandleplanen 2024-2027 som Økonomiudvalget godkendte i april 2023, fremgår der, at der foretages tre
bevillingsrevisioner for 2023.

Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som blandt andet fremgår af de
månedlige ledelsesinformationer.

Bevillingsrevisionerne i 2023 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

Første bevillingsrevision

Uge 15/16 (april) Fagudvalg

19. april Økonomiudvalg

26. april Byråd

Anden bevillingsrevision

Uge 33 (august) Fagudvalg

23. august Økonomiudvalg

30. august Byråd

Tredje bevillingsrevision

Uge 45 (november) Fagudvalg

22. november Økonomiudvalg

29. november Byråd

 

Ved bevillingsrevisionen anvendes en del af puljen (fra 2. bevillingsrevision) under Økonomiudvalget på i alt 20,2 mio.
kr. i forhold til konkrete byrådsbeslutninger.

Puljemidlerne blev opsamlet med henblik på finansiering af stigende energipriser, konkrete beslutninger samt
indfasninger af initiativer på velfærdsområderne. Dette med henblik på opnåelse af budgetbalance.



På nuværende tidspunkt er en del af puljen anvendt i forhold til konkrete byrådsbeslutninger, mens der aktuelt forventes
budgetoverholdelse på velfærdsområderne og i forhold til kommunens energiudgifter. Endelig opgørelse vil ske i
forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

Flytning af budgetter mellem politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

Drift:

Flytning mellem politikområder/udvalg:

DUT-midler til initiativer i sundhedsreformen i 2023 og fremover i alt 1,300 mio. kr. søges overført til
politikområde 9 under Social, Senior og Handicapudvalget. Midlerne er til udmøntning af kvalitetspakker målrettet
kommunale akutfunktioner.
Hygiejnefunktionen flyttes til HR og arbejdsmiljø fra 1. november 2023. Der flyttes lønmidler svarende til 2
hygiejnekonsulenter, med i alt 0,203 mio. kr. i 2023 og 1,306 mio. kr. i 2024 og fremover.
Sundhedsvejlederne i Sundhedsordningen flyttes til HR og arbejdsmiljø fra 1. november 2023, men budgetmæssigt
fra 2024. Der flyttes lønmidler svarende til 2 sundhedsvejledere, med i alt 1,164 mio. kr. i 2024 og fremover.

 

Anlæg:

Restbevilling vedr. sundhedsfremmende anlæg i alt 0,084 mio. kr. søges overført til 2024 til Sundhedsudvalgets
disponering. Der afsøges mulighed for at anvende midlerne i forbindelse med indsatsen røgfrie miljøer i
sundhedsplaner 2023-2026.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift 13
 

-1.503
 

-3.770
 

-3.770
 

-3.770
 

Anlæg/
Rådighedsbeløb 13 -84 84 0 0 

Finansiering via:

Drift andetsteds 09
02

1.300
203

1.300 
2.470

1.300
2.470

1.300
2.470

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 84 -84 0 0

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023



Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

3. bevillingsrevision 2023 - Sundhedsudvalget

Samlet oversigt over 3. bevillingsrevision 2023



Punkt 7: Drøftelse af oplæg til alkoholfri sidste skoledag

23/68768

Sagsresumé

Unge i Danmark er blandt de unge i Europa, der har det største alkoholforbrug og drikker mere end sundhedsstyrelsens
anbefaler. I Sønderborg Kommune ser vi en tendens til unge der drikker meget alkohol på én gang sammenlignet med
andre aldersgrupper.

Ovennævnte er ikke i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Styrelsen udsendte således i 2022 nye
anbefalinger for alkoholindtag, hvor det frarådes at unge under 18 år indtager alkohol.

Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik og Sundhedsplaner 2023-2026 understøtter sundhedsstyrelsens anbefalinger ved
at arbejde med indsatsen ”Alkoholfrie fællesskaber”. Med indsatsen ønskes der at fremarbejde en alkoholkultur, der
fordrer at sundhedsstyrelsens anbefalinger i højere grad følges blandt Sønderborg Kommunes unge. Samtidig ønskes der
en samhørighed mellem ungdoms- og folkeskolens og Ungdomsuddannelserne i Sønderborg Kommunes aktive
stillingtagen til alkoholforbrug.

Som tiltag vil Forvaltningen i samarbejde med ungdomsskolen derfor tilbyde en alkoholfri sidste skoledag som alternativ
til vanlige sidste skoledags fejringer.

Forvaltningen foreslår at Sundhedsudvalget drøfter sagen i november og forelægges sagen til godkendelse i december.
Sagen forelægges til orientering i Børne- og Uddannelsesudvalget til december.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

Oplæg til alkoholfri sidste skoledag.

Sagsfremstilling

Sidste skoledag i folkeskolen i Sønderborg Kommune har i mange år været bundet op på traditioner og festligheder.
Festlighederne har ofte været forbundet med alkoholindtag i ikke fastsatte rammer.

For at understøtte en alkoholkultur, der imødekommer sundhedsstyrelsens anbefalinger, er det derfor hensigtsmæssigt at
bevidstgøre forældre og skolebestyrelser udi mulighederne for at tilvælge alkoholfrie alternativer til sidste skoledag.

Forvaltningen ønsker derfor i samarbejde med Ungdomsskolen at pilotafprøve et alkoholfri sidste skoledagsarrangement i
2024, som alternativ til hidtil festligheder. Arrangementet afvikles i umiddelbar forlængelse af sidste skoledag på de
enkelte skoler.

Arrangementet opbygges og tilbydes efter erfaringer gjort af ungdomsskolen ved afholdelse af ’Make Some Noise’, hvor
ca. 600 elever fra 7., 8. og 9. årgang deltog. ’Make Some Noise’, som vurderes at være et succesfuldt arrangement fordi
de unge gennem løbende dialog mellem ungdomsskolen og klubrådet, var involveret i planlægnings- og
beslutningsprocessen. Arrangementet indeholdt både aktiviteter og underholdning i form af up-coming musikere.

Afholdelsen af ’Make Some Noise’ har givet ungdomsskolens et erfaringsgrundlag, som er hensigtsmæssigt, for, sammen
med forvaltningen, at tilbyde et alkoholfrit sidste skoledagsarrangement.

Sidste skoledagsarrangementet vil ligesom ´Make Some Noise´ indeholde aktiviteter som ungdomsskolen kan stille til
rådighed samt underholdning i form af stand-up og/eller up coming musikere kombineret med DJ. Elever vil i en løbende
dialog mellem fælles elevråd, klubråd og ungdomsskolen blive involveret i planlægnings- og beslutningsprocessen.

Rammerne for arrangementet sikres af ungdomsskolen ved tilmelding og tildeling af adgangskort, så der er kendskab til
ressourcebehov samt sikkerhed for, at de der deltager på dagen, er sidste skoledagselever.

Med ungdomsskolens ovenfor beskrevne erfaringer, er succeskriteriet for alkoholfri sidste skoledag arrangementet at 85%
af eleverne på 9. og 10. årgang deltager. Dette svarer i år 2024 til at cirka 500 elever deltager. 



Ved at tilbyde en alkoholfri sidste skoledag understøtter ungdoms- og folkeskolen op om netop udsendte fest og
alkoholkodeks udarbejdet af Alssundgymnasiet, Sønderborg Business College Syd, EUC Syd og Sønderborg Statsskole.
Et fest- og alkoholkodeks der skal sikre, at sociale aktiviteter er inkluderende og foregår med fokus på fællesskabet
fremfor med fokus på alkohol.

Da indtagelse af alkohol ofte tager til i overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse kan alkoholfri sidste
skoledag sammen med ovennævnte ungdomsuddannelsers fest- og alkoholkodeks hjælpe de unge hen mod en sundere
alkoholkultur. 

Det vil være meningsfuldt at evaluere på og videreudvikle konceptet omkring en alkoholfri sidste skoledag på et FRO-
møde i sensommeren 2024. 

Økonomi

Lokaleleje 10.000 kr.

Sceneopsætning 10.000 kr.

Lyd og Lys 20.000 kr.

Underholdning 85.000 kr.

Samlet forbrug 125.000 kr.

 

Eleverne vil til arrangementet kunne købe forplejning til priser tilsvarende priser i Ungdomsskolens Ungdomsklubber.

Udgifterne til pilotafprøvningen af alkoholfri sidste skoledag 2024 er 125.000kr., som Forvaltningen foreslår findes inden
for rammen af politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse, sundhedsplan 1 alkohol og tobak, hvor
arrangementet bidrager til indsatsen ”Alkoholfrie fællesskaber”.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen forventes at ske indenfor den eksisterende budgetramme på politikområde Sundhedsfremme og
Forebyggelse (13.01)

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Drøftet.



Punkt 8: Orientering om 72-timers udvidet behandlingsansvar i Region
Syddanmark

23/69941

Sagsresumé

Med en tværsektoriel samarbejdsmodel udvider og beholder Region Syddanmark fra den 1. november 2023 det
lægefaglige behandlingsansvar hos udskrivende afdeling i 72 timer efter, at borgere bliver udskrevet fra somatiske
sygehuse. Målgruppen er færdigbehandlede patienter, der har været indlagt i mere end 24 timer med behov for kommunal
sygepleje, som udskrives til midlertidige døgnpladser, plejecentre, botilbud eller eget hjem.

Det skal være med til borgerne oplever høj faglig kvalitet og patientsikkerhed i borgerens overgang fra sygehus til
hjemmet eller ophold på kommunale døgnpladser. Udvidelsen af det lægefaglige behandlingsansvar skal også være med
til at øge tilgængeligheden og relationel kapacitet mellem sundhedsprofessionelle i kommunen og på sygehuse. Det
bidrager i høj grad til sammenhæng i borgernes forløb.

72-timers udvidet behandlingsansvar sikrer hurtig og specialiseret sparring eller vurdering i de første døgn efter
udskrivelsen, hvilket forebygger genindlæggelser. Den tværsektorielle samarbejdsmodel er en aftale mellem de 22
syddanske kommuner og Region Syddanmark og er en del af Regeringen og Danske Regioners Akutpakke 2023.

Den tværsektorielle samarbejdsmodel understøtter både Byrådets vision om ”det gode liv” og Værdighedspolitikkens
værdi om ”Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng”.

Ældrerådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orientering til efterretning.

Sagsfremstilling

Omstillingen af sundhedsvæsenet omfatter blandt andet en styrkelse af det primære sundhedsvæsen. Den kommunale
sygepleje og almen praksis skal løfte flere og mere komplekse opgaver i fremtiden. For at lykkes med denne omstilling
kræver det, at regionen understøtter opgaveløsningen, og sammen med de syddanske kommuner og praktiserende læger
tager et fælles styrket ansvar. Derfor implementerer Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner aftalen om 72-
timers udvidet behandlingsansvar den 1. november 2023.

Den tværsektorielle samarbejdsmodel indgår som en del af Regeringen og Danske Regioners Akutpakke 2023. 72-timers
udvidet behandlingsansvar indgår i Regionens budgetaftale for 2023.

Formålet med implementering af 72-timers udvidet behandlingsansvar på regionens sygehuse er at sikre høj faglig
kvalitet, patientsikkerhed og sammenhæng i borgernes samlede forløb. Ordningen skal medvirke til at forebygge
genindlæggelser kort tid efter udskrivelse fra sygehuset.

At det lægefaglige behandlingsansvar beholdes hos udskrivende afdeling i 72 timer, betyder en tryg og sikker overgang
mellem borgerens behandling på sygehuset og borgerens hjem, ophold på midlertidig døgnplads, plejecenter eller
botilbud.

Med 72-timers udvidet behandlingsansvar øges kvaliteten og tilgængeligheden i samarbejdet mellem sygehus, kommune
og praksissektor i de første døgn efter udskrivelsen. Eksisterende rammer og arbejdsgange styrkes til fordel for den
relationelle kapacitet aktørerne imellem.

Den tværsektorielle samarbejdsmodel understøtter i høj grad Sporene for Omsorg og Udvikling 2022-2025, hvor vi
samarbejder koordineret, så borgeren oplever klare sammenhæng og nemme overgange. Denne helhedsorienterede indsats
bidrager til borgeroplevet kvalitet.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Taget til efterretning.

Bilag

72-timers udvidet behandlingsansvar i RSD, godkendt i Regionsrådet 28.08.2023



Punkt 9: Orientering om opfølgning på udmøntningsplan 2023-2026 samt
videreførte elementer

22/85069

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 12. oktober 2022 budgettet for 2023 og overslagsårene 2024-2026.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår
ligeledes uafsluttede elementer, der er videreført fra tidligere udmøntningsplaner.

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. oktober 2023.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 12. oktober 2022 budgettet for 2023 og overslagsårene 2024-2026. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 23. november
2022 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 8. februar 2023 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne i
2023 og herefter hver anden måned.

Ud over elementerne for budgettet for 2023, så indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra 2022-2025.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. oktober 2023 fremgår af bilag.

I tillæg til opfølgning på udmøntningsplanen supplerer forvaltningen med en oversigt over nye og/eller mere
ressourcekrævende opgaver inden for budgetåret. Det kan være opgaver, der er besluttet af udvalget eller som igangsættes
på baggrund af ny lovgivning.

Samlet set skal de to opgørelser give overblik over ressourcetrækket i forvaltningen og et bedre udgangspunkt for
prioritering inden for den samlede opgaveportefølje.

Nedenfor ses en oversigt over nye og/eller mere ressourcekrævende opgaver på Sundhedsudvalgets område.

Udvalg Nye og mere ressourcekrævende opgaver

Sundhedsudvalget Implementering af reduktioner i forbindelse med
handlekatalog 
Udmøntning af Sundhedspolitikken via sundhedsplaner 
Udarbejdelse af en opdatering af Frivillighedspolitikken 
Sønderjysk Sundhedsklynge 
Udvikling og implementering af nyt EOJ.

 



Afsluttet i 2023

 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan B2023 - 2026 pr. oktober - Sundhedsudvalget



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation ultimo september 2023

22/85068

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområderne
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet. Dette er under forudsætning
af, at 3. bevillingsrevision 2023 godkendes, hvor der under Sundhedsudvalgets område søges reduceret med 1,5 mio. kr.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance. Dette er under
forudsætning af, at 3. bevillingsrevision 2023 godkendes, hvor der under Sundhedsudvalgets område søges reduceret med
1,5 mio. kr.

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

På politikområderne 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse samt politikområde 13.02 Sundhedscentret forventes på
nuværende tidspunkt et budget i balance. På Sundhedscentret er der dog en særlig opmærksomhed på Træningsenhedens
drift. Der ses en stadig stigning i genoptræningsplaner på både det somatiske og psykiatriske område samt kompleksiteten
af disse.

På politikområde 13.09 Frivilligt socialt- og sundhedsfremmende arbejde som indeholder udgifter til tilskud til frivillige
foreninger samt drift af Frivillighedens hus forventes på nuværende tidspunkt et budget i balance. 

Den høje forbrugsprocent på politikområde 13.17 Sundhedsordningen for ansatte skyldes afregning af årlige
projektmidler til øvrige politikområder i organisationen.

Den lave forbrugsprocent på politikområde 13.18 Sundhed fællesområde skyldes endnu ikke udmøntede DUT-midler til
blandt andet initiativer i sundhedsreformen samt forskydning i medfinansiering i samarbejdet i Den Sønderjyske
Sundhedsklynge. Der søges 1,5 mio. kr. reduceret i 2023 i forbindelse med 3. bevillingsrevision 2023 på politikområdet.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på området.

Forklaringen på den lave forbrugsprocent skyldes, at a-conto betaling på den kommunale medfinansiering i 2023 kun er
afregnet for perioden januar-juli 2023 og efterregulering af kommunal medfinansiering afregnes ultimo 2023.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Taget til efterretning.

Bilag



Ledelsesinformation drift ultimo september 2023

Ledelsesinformation aktiviteter ultimo september 2023



Punkt 11: Generel orientering

23/1229

Sagsresumé

Orientering om ansøgning om Trygfondens særpulje til fremme af unges trivsel i Region Syddanmark.
Etablering af Børn-, Unge- og Familiehus i Havnbjerg

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-11-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Børn-, Unge- og Familiehus Havnbjerg - notat



Punkt 12: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

23/1229



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

23/1226
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